REQUERIMENTO DE APLAUSO

Vo to  de  Ap lauso à  in ic ia t i va  de
acolhimento à população em situação de
rua, nestes dias de frio intenso, pelo
Sindicato dos Metalúrgicos de Santo
André.

Senhor Presidente

Intensa frente fria, dominada por uma massa de ar polar chegou ao Sudeste nesta semana,
fazendo despencar os termômetros e expondo-nos a ferida social relacionada à nossa
população em situação de rua e a fragilidade de ações eficazes quanto ao acolhimento ativo
desta parcela da população pelo Poder Público.

Em meio a este cenário de temperaturas inóspitas, vemos cada vez mais iniciativas de
ONGs, igrejas, comunidades e sindicatos, que tentam amenizar o sofrimento dessa
população, por meio de distribuição de cobertores, agasalhos e alimentos quentes, atitude
louvável e necessária a quem precisa de ajuda com urgência.

O Sindicato dos Metalúrgicos de Santo André, na noite do dia 18 e madrugada do dia 19, em
atitude nobre e humana, acolheu pessoas em situação de rua, demonstrando-nos como
atitudes práticas e condizentes com os princípios coletivos de um Sindicato, podem fazer a
diferença na vida das pessoas socialmente carentes.

Diante o exposto acima, submetemos à análise do Plenário, nos termos regimentais o
presente Voto de Aplauso ao Sindicato dos Metalúrgicos de Santo André.

Dê-se ciência desta deliberação ao Sindicato dos Metalúrgicos de Santo André, localizado
na Rua Gertrudes de Lima, 202, Centro de Santo André.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de maio de 2022.

Ver. Eduardo Leite
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-05-19T10:56:40-0300

		2022-05-19T11:12:57-0300

		2022-05-19T11:38:40-0300

		2022-05-19T11:59:17-0300

		2022-05-19T12:31:51-0300

		2022-05-19T12:50:33-0300

		2022-05-19T12:56:27-0300

		2022-05-19T13:23:48-0300

		2022-05-19T13:23:54-0300

		2022-05-19T13:36:52-0300

		2022-05-19T13:50:25-0300

		2022-05-19T13:54:00-0300

		2022-05-19T13:57:36-0300

		2022-05-19T13:58:12-0300

		2022-05-19T13:58:51-0300

		2022-05-19T14:52:43-0300